acrescer ao objeto do ajuste 02 (duas) estações de trabalho do tipo 
Workstation, a contar do dia útil seguinte ao da disponibilização do extrato do presente instrumento no Diário Eletrônico deste 
Ministério Público Gaúcho, rejustando no acréscimo de R$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta reais) ao preço total do 
ajuste; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5242, SRO 011; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei Federal n.

[...]

Execução do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI n.1000962), já 
aprovado pelo Corpo de Bombeiros de Santa Maria/RS, nos oito prédios da ILPI, com 
área total de 7.798,91 m², a fim de garantir a continuidade do trabalho assistencial 
prestado e a salvaguarda de cerca de 145 (cento e quarenta e cinco) mulheres idosas 
em situação de vulnerabilidade social, com idade entre 60 e 99 anos, que se encontram 
acolhidas na Instituição parceira, bem como de seus funcionários, com o objetivo de 
dotar o lar de um nível de segurança eficaz; limitar as consequências de um acidente;